南 昌 大 学 部 门 函 件

南大经管函〔2018〕27号
关于印发《南昌大学经济管理学院关于学术型研究生发表学术论文和专业型研究生专业实践要求的规定（2018年修订版）》的通知

院内各系、各部门：
《南昌大学经济管理学院关于学术型研究生发表学术论文和专业型研究生专业实践要求的规定（2018年修订版）》业经学院2018年第三十四次党政联席会（2018年10月29日）审议通过，现予以印发，请遵照执行。
                               南昌大学经济管理学院
                                  2018年10月29日
南昌大学经济管理学院关于学术型研究生发表学术论文和专业型研究生专业实践要求的规定 (2018年修订版)
为进一步提高我院研究生的培养质量，引导和促进学术型研究生在高水平学术期刊上发表学术论文，专业型研究生增强专业实践能力，特对我院学术型研究生在学期间发表学术论文和专业型研究生专业实践的要求规定如下：

一、关于博士研究生发表学术论文的要求

（一）学术型博士研究生要求毕业和申请学位前，在学期间发表与学位论文相关的学术论文应满足以下条件：

1、博士生在学期间（以入学时间为界）必须以第一作者（若论文中导师为第一作者，学生可为第二作者）在CSSCI或CSCD以上刊物正式发表与本学科专业相关的学术论文4篇，其中至少1篇CSSCI和1篇《2014年版南昌大学经济与管理学院应用经济学省级重点学科认定期刊分级目录》中权威期刊1篇或者重要期刊2篇。学术论文必须以南昌大学为第一单位署名发表，如论文尚未正式刊出，须有正式录用通知（若通过了校学位委员会的学位审定，须凭正式发表论文的刊物原件方可领取学位证书，并要求论文的署名排序、作者单位、题目等与正式录用通知一致）（依据见《区域与产业管理专业博士研究生培养方案（2015年版）》）。

（二）专业学位博士研究生要求毕业和申请学位前，应在SCI、SCIE或EI源刊上发表1篇与学位论文相关的学术论文或在CSCD源刊（核心库）上发表3篇与学位论文相关的学术论文。

二、关于硕士研究生发表学术论文的要求

（一）学术型硕士研究生要求毕业和申请学位前，必须至少在核心（北大中文核心期刊和《南昌大学学报》）及以上刊物发表与本学科相关的学术论文1篇，对于在SCI、EI、SSCI、CSSCI源刊上发表的论文共同作者（限2人），在SSCI或SCI二区源刊以上发表的论文共同作者（限3人或以下），也视为达到发表学术论文要求。

（二）根据《2016年南昌大学研究生学位授予工作细则》第十一条规定，经学院党政联席会讨论，并一致通过了《南昌大学经济管理学院全日制学术型硕士研究生提前毕业条件（2016年修订版），具体规定如下：

1、在本领域的SCI、EI、SSCI、CSSCI源刊上以第一作者（或导师第一，学生第二）发表2篇与本专业相关的学术论文，在毕业之前须见刊。

2、导师同意提前毕业并参加校级盲审平均分达80分以上，且不存在不及格情况。

3、毕业论文答辩成绩平均分达76分以上，且不存在不及格情况。

4、交清学校规定学费及其它各项费用。

5、修满学校规定的学分。

6、本规定从2016级研究生开始执行。

三、关于全日制专业型硕士研究生发表学术论文的要求

（一）全日制专业学位硕士研究生公开发表学术论文不作为要求毕业和申请学位的必备条件，但鼓励全日制专业学位硕士研究生在核心或以上刊物发表学术论文参考学术型研究生标准执行。

（二）没有参照学术型研究生的全日制专业型硕士研究生要求毕业和申请学位前，必须满足以下条件之一：

1、获数学建模大赛、挑战杯、互联网+大赛等竞赛省级以上（含省级）三等奖及以上（排前3位的成员）；

2、获省级以上（含省级）的专业竞赛、案例大赛三等奖及以上（排前3位的成员）；

3、注册公司（股东排名前3）；

4、作为主要股东（持有股份的比例排名前10）参与经营的公司读研期间盈利10万元以上（提供股东和公司财务证明）；

5、决策咨询报告获得市（设区市）、厅以上领导批示（排名前3）；

6、获得国家级专利（排名前3）

7、省级刊物发表教学改革论文（研究生第一，或者导师第一研究生第二）、案例为主的学术论文（研究生第一，或者导师第一研究生第二）；

8、参与完成导师主持完成的学位与研究生教育教学改革项目（结项证书上有研究生姓名）；

9、参与完成导师主持完成的研究生优质课程、教学案例库建设项目（结项证书上有研究生姓名）；

10、主持完成江西省研究生创新专项资金项目、校级研究生创新专项资金项目；

11、参与导师主持完成的横向科研项目、厅级以上科研项目（结项证书上有研究生姓名）；

12、入选全国专业学位优秀案例、百优案例以及案例入库（排前3位的成员）；

13、参与编写国家级研究生教材，字数达12000以上；

14、获取本专业国家认可的资格证书（见附件1）；

15、CPA、ACCA等通过两门以上（不含免考）。

（三）根据《2016年南昌大学研究生学位授予工作细则》第十一条规定和《南昌大学经济管理学院关于学术型研究生发表学术论文和专业型研究生专业实践要求的规定》，经学院党政联席会讨论，并一致通过了《南昌大学经济管理学院专业型硕士研究生提前毕业条件（2017年版）》，具体规定如下：
1、全日制专业学位研究生按照《南昌大学经济管理学院关于学术型研究生发表学术论文和专业型研究生专业实践要求的规定》满足毕业的实践要求；同等学力申请硕士学位研究生在本领域以第一作者（或导师第一，学生第二）发表1篇与本专业相关的省级期刊论文，在毕业前须见刊。

2、导师同意提前毕业并通过校级盲审。

3、毕业论文答辩成绩平均分达70分以上，且不存在不及格情况。

4、交清学校规定的学制内学费及其它各项费用。

5、修满学校规定的学分。

6、本规定从2017年9月1日开始执行。

四、其他有关规定

（一）研究生在学期间发表学术论文时必须以第一作者（如导师为第一作者，研究生可为第二作者）、以南昌大学为第一署名单位发表与专业相关的学术论文。如果论文有通讯作者，则通讯作者的署名单位必须为南昌大学。

（二）研究生（本人排名第一）在学期间获得授权发明专利每项按1篇SCI类收录学术论文计；获得授权实用专利，每项按1篇核心期刊学术论文计；且专利权人为南昌大学。

（三）研究生在学期间发表的论文确认以在学术期刊（不包括增刊，不含会议期刊）正式发表的论文或有正式录用通知书。若没有按照录用通知书的要求发表，则撤销学位，并对指导教师进行相应处理。

（四）专业型硕士研究生的学科竞赛、咨询报告、案例大赛、注册公司、获取有效资格证书等需要提供相应证明。

（五）同等学力申请硕士学位人员发表学术论文的要求按相关文件执行。

（六）本规定的学术型硕士研究生的发表学术论文的要求于2014级开始实施，学术型博士研究生于2015级开始实施，专业型研究生的专业实践要求于2016级开始实施。

（七）如本实施办法如上级文件有变动则适时调整，其它未尽事宜解释权归经济管理学院党政联席会。

附件1：各专业认可的资格证书

1、MBA：会计、证券、保险基金、IFM、人力资源、银行、经济、税务、创新创业、CFP、教师、工程师、工业工程师等初级以上资格证书。

2、MPAcc：会计从业资格证书、银行从业资格证书、证券从业资格证；职称证书（初级会计师职称、中级会计师职称、高级会计师职称证书和中级审计师、高级审计师职称证书）；注册会计师资格证，ACCA\CMA\CIMA\CIA、资产评估师、税务师证书。

3、国际商务：剑桥商务英语高级证书、司法考试A级证书、特许金融分析师(CFA)level 1或level 2、金融风险管理师FRM证书。

4、工业工程：工业工程师初级资格证及以上。

5、金融：特许金融分析师（CFA）、国家注册会计师(CPA)、金融风险管理师(FRM)、国际注册会计师（ACCA）、国际内部审计师（CIA）、国际注册管理会计师（ICMA）、特许财富管理师（CWM）、国际数量金融工程认证（CQF）、国际金融理财师（CFP）、财务顾问师（RFC）、注册国际投资分析师（CIIA）、本土化金融风险管理师 （CFRM）、北美保险精算师（SOA）、保险精算师（CAA）、中国精算师协会会员水平测试、金融专业英语证书考试(FECT)、金融理财师(AFP)、证券从业资格、银行从业资格、期货从业资格证、基金从业资格证、保险从业资格、初级会计师。

南昌大学经济管理学院

2018年10月29日

	南昌大学经济管理学院办公室
	 2018年10月29日印发

PAGE
1